
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.362 Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2020

 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
SEDOP

Investimentos 0,00 19.161.453,75 0,00 0,00 19.161.453,75
Obras e Instalações

 0101 0,00 1.756.725,23 0,00 0,00 1.756.725,23
 0130 0,00 10.901.181,09 0,00 0,00 10.901.181,09

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0130 0,00 6.503.547,43 0,00 0,00 6.503.547,43

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Desenvolvimento 
Urbano - Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

0,00 12.643.620,80 0,00 0,00 12.643.620,80

COHAB
 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

SEDOP
 0101 0,00 1.542.439,71 0,00 0,00 1.542.439,71
 0130 0,00 10.901.181,09 0,00 0,00 10.901.181,09

Governança Pública 0,00 214.285,52 0,00 0,00 214.285,52
SEDOP

 0101 0,00 214.285,52 0,00 0,00 214.285,52
Saúde 0,00 6.503.547,43 0,00 0,00 6.503.547,43
SEDOP

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0130 0,00 6.503.547,43 0,00 0,00 6.503.547,43
Segurança Pública 0,00 280.000,00 0,00 0,00 280.000,00

CBM
 0101 0,00 280.000,00 0,00 0,00 280.000,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 2.236.725,23 0,00 0,00 2.236.725,23

0130 - OPERACOES DE 
CREDITO INTERNAS                               0,00 17.404.728,52 0,00 0,00 17.404.728,52

TOTAL 0,00 19.641.453,75 0,00 0,00 19.641.453,75

PORTARIA Nº 285, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 3.209.186,00 (Três Milhões, Duzentos e 
Nove Mil, Cento e Oitenta e Seis Reais), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 285, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FAPESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.209.186,00 2.000.000,00 0,00 3.209.186,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 1.209.186,00 2.000.000,00 0,00 3.209.186,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 1.209.186,00 2.000.000,00 0,00 3.209.186,00

FAPESPA
 0101 0,00 1.209.186,00 2.000.000,00 0,00 3.209.186,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 1.209.186,00 2.000.000,00 0,00 3.209.186,00

TOTAL 0,00 1.209.186,00 2.000.000,00 0,00 3.209.186,00

PORTARIA Nº 286, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.000.000,00 (Dois Milhões de Reais), a 
quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 286, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Outras Despesas 

Correntes 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FAPESPA
 0101 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Ciência, Tecnologia 

e Inovação 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

SECTET
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FAPESPA

 0101 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

TOTAL 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Protocolo 587075

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 218 de 01 de outubro de 2020
CONCEDER, a servidora MARIA DA GLÓRIA DIAS DOS SANTOS, matrí-
cula nº 720267/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontólo-
go, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994, referente ao 9º triênio, período compreendido entre 
02/01/2015 a 01/01/2018, para usufruto no período de 16/11/2020 a 
15/12/2020.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de outubro de 2020.
Portaria nº 219 de 01 de outubro de 2020
CONCEDER, a servidora SÔNIA DO SOCORRO DA SILVA CARDOSO, ma-
trícula nº 57192859/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994, referente ao 3º triênio, período compreendido entre 
07/01/2014 a 06/01/2017, para usufruto no período de 16/11/2020 a 
15/12/2020.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de novembro de 
2020.
Portaria nº 220 de 01 de outubro de 2020
CONCEDER, a servidora MARIA DE LOURDES RIBEIRO ROCHA FERNAN-
DES, matrícula nº 2010313/1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei 
nº 5.810 de 24/01/1994, referente ao 8º triênio, período compreendido 
entre 16/03/2013 a 15/03/2016, para usufruto no período de 01/10/2020 
a 29/11/2020.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de novembro de 
2020.
 Portaria nº 221 de 01 de outubro de 2020
CONCEDER, a servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS SILVA, matrícula nº 
3152790/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
referente ao 4º triênio, período compreendido entre 30/01/2000 a 
29/01/2003, para usufruto no período de 01/10/2020 a 29/11/2020.
A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data
Portaria nº 222 de 01 de outubro de 2020
CONCEDER, a servidora MARIA JOSÉ COSTA E SOUSA, matrícula nº 
3155455/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finan-
ças, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994, referente ao 6º triênio, período compreendido entre 
01/11/2008 a 31/10/2011, para usufruto no período de 10/09/2020 a 
09/10/2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 10 de setembro 
de 2020.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

Protocolo: 586818


